



DHK
Stubhøjvej 6
5750 Ringe

MINISTEREN

Kære Ann Frederiksen og Vibeke Broman.

Tak for jeres henvendelse om frivillig tilmelding til decentrale barseludligningsordninger og den lovbaserede barseludligningsordning.

Således som jeg læser jeres henvendelse, stiller I tre konkrete forslag til frivillig tilslutning til barseludligningsordninger.

Frivillig tilslutning til decentrale barseludligningsordninger.

Jeg kan desværre ikke kommentere på forslag til administrationen af de decentrale ordninger, idet jeg ikke har indflydelse på disse, udover at Familiestyrelsen skal godkende de enkelte ordninger.

Frivillig tilslutning til den lovbaserede barseludligningsordninger for selvstændige og medarbejdende virksomhedsejere.

Jeg har forstået jeres henvendelse således, at I ønsker, at både selvstændige og medarbejdende ejere af virksomheder frivilligt kan tilmelde sig den lovbaserede barseludligningsordning.

Som medarbejdende ejer af en privat virksomhed er man – uanset om man har ansatte eller ej - omfattet af den lovbaserede barseludligningsordning, og indbetaling til ordningen vil derfor være obligatorisk. Formålet med barseludligningsloven er at styrke ligestillingen på det private arbejdsmarked, idet arbejdsgivernes udgifter til ansatte, som går på barsel, reduceres. Som medarbejdende virksomhedsejer bidrager man derfor til at fremme lovens formål.

Som det formentlig er jer bekendt, blev det i forbindelse med behandlingen af barseludligningsloven overvejet, om der skulle etableres en barseludligningsordning for selvstændige erhvervsdrivende.

Efter behandling i Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg indstillede et flertal i udvalget lovforslaget til vedtagelse i uændret form.

Uanset at regeringen er opmærksom på den vanskelige situation, som fødsel, adoption og barsel kan udgøre økonomisk for eksempelvis kvindelige iværksættere, finder jeg ikke, at en obligatorisk barseludligningsordning er svaret på en løsning af denne problemstilling.

Sideløbende med overvejelserne om en obligatorisk ordning for selvstændige blev en mulighed for frivillig tilmelding til den lovbaserede ordning overvejet. Regeringen vurderede dog, at det primært vil være potentielt barslende, der vil vælge at indbetale til ordningen, og konsekvensen vil være, at der kun i begrænset grad vil ske en egentlig udligning, og at der i højere grad vil være tale om en forsikringsordning. Jeg fandt derfor – og finder fortsat ikke - at der er grundlag for at gå videre med spørgsmålet.

Praktisk tilmelding til sygedagpengesikring og barseludligningsordninger.

Spørgsmål om tilmelding til den frivillige sygedagpengeforsikring henhører under beskæftigelsesministeren, mens jeg for så vidt angår forslaget om tilmelding til en barseludligningsordning må henvise jer til mit svar ovenfor.

Endelig kan jeg oplyse, at barseludligningsloven skal revideres i Folketingsåret 2009/10, og at der forinden skal foretages en evaluering af loven.

Med venlig hilsen

Lars Barfoed